* Cf. Léxico: Virtud.

du operatur. Dominus enim delectationes habet in dextera; Psalmus: Delectationes in dextera tua usque in finem; in sinistra habet divitias et glorias et consolationes temporales. Debemus autem adhaerere dexterae; Psalmus: Me suscepit dextera tua, Domine. Ergo praemia disponunt ad tertium actum gratiae.—Similiter gratiam inclinantem facit habere quarta consideratio, scilicet tormentorum infernalium²¹.

16. Similiter iustitiae quatuor actus sunt: facere bona, fugere mala, formidare prospera, ferre adversa.—De primis duobus Psalmus²²: *Declina a malo et fac bonum. Oculi Domini super iustos; et: Vultus autem Domini super facientes mala.*—De tertio: *Beatus homo, qui semper est pavidus in prosperitatibus. Unde iustus deprecatur, ne ruat, et si corruat, ut resurgat; quia septies cadet iustus et resurget.*—De quarto in Proverbiis²³: *Iustus quasi leo confidens absque terrore erit. Et: Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Et: Pro iustitia agonizare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iustitia.*

17. Isti fructus oriuntur ex quatuor mediis considerationibus, scilicet antrorsum, retrorsum, dextrorsum, sinistrorsum, ut, secundum Dionysium²⁴, anima moveatur circulariter, recte et circumflexe. Et dicit Richardus, quod quaedam aves sursum volant, quaedam deorsum, quaedam circulariter, quaedam ante etc. Sic anima per istas considerationes.

18. Ex prima consideratione habetur primus actus, scilicet facere bonum, per directionem praeceptorum; *si vis ad vitam ingredi, serva mandata*²⁵. Consideratio enim mandatorum Dei facit facere bonum. Praeceptum Domini rectum est in se; iustitia enim nihil aliud est, quam rectitudo; rectitudo autem per se est in lege, per participationem in servante. Oportet ergo praecepta divina considerare, acceptare, amare;

²¹ Cod. E ad marginem hic habet: «Quarto, consideratio tormentorum inclinatur animum ad divinum timorem, quia, sicut crescente spe crescit gratia sursum agens vel ferens, ita crescente timore crescit gratia inclinans deorsum».

²² Psalm. 33, 15, 16 et 17.—Sequens locus est Prov., 28, 14; tertius ibid. 24, 16.

²³ Cap. 28, 1.—Sequens locus est Matth., 5, 10; tertius Eccl.,

²⁴ De divinis Nominibus, c. 4, § 9.—Sententiam Richardi a S. Victore invenire in eius operibus non potuimus; cf. Hugo a S. Victore, I et III, c. 27 ss. de Bestiis etc., in quibus natura diversarum avium (secundum Isidorum, Etymologiae, XII, c. 7, et Rabanus, De universo, XXI, c. 6) describitur. Praecipue cf. Plinius, Natur. Histor., X, c. 16, 35, 54, et XI, c. 22.